55RS0003-01-2019-002266-60

№ 1-407/2019

№ 11901520029000104

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Омск 25 июля 2019 года

Ленинский районный суд города Омска в составе председательствующего судьи Московец Е.Е., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского АО г. Омска ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника адвоката Бородихина В.В., при секретаре судебного заседания Ивановой Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>. 6, судимого:

<

данные изъяты>, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока;

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Преступление совершил в городе Омске при следующих обстоятельствах.

В феврале 2019 года ФИО2 вступил с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств через автоматизированный сайт в сети Интернет, зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями, в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заранее достигнутой между неустановленным лицом и Коровицким договоренности неустановленное лицо приобретало наркотические средства, расфасовывало их в удобную для сбыта упаковку и помещало в тайники на территории г. Омска, затем через сеть Интернет сообщало Коровицкому о местонахождении тайника с наркотическим средством, откуда Коровицкий их забирал с целью дальнейшего помещения в тайники, о местонахождении которых со своего мобильного телефона с использованием сети Интернет сообщал вышеуказанному неустановленному лицу через программу мгновенного обмена сообщениями.

После этого, неустановленное лицо подыскивало покупателей наркотических средств, договаривалось с последними о времени и месте их передачи в тайниках, получении денег и передавало покупателям информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Коровицкий, получив от неустановленного лица сообщение через Интернет о местонахождении партии наркотического вещества - гашиша, общей массой не менее № г, которое неустановленное лицо не позднее 19.05 часов 27.02.2019 поместило в тайник, расположенный на территории г.Омска, забрал указанное наркотическое средство из тайника в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Часть наркотического средства гашиш, массой не менее № г Коровицкий поместил в тайник у основания куста, расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 200 метров в северном направлении от 

<

адрес> тракт в г. Омске для дальнейшего сбыта; часть наркотического средства, общей массой не менее № г хранил при себе до 19.20 часов 27.02.2019 с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом путем помещения в тайники.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства Коровицкий не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области 27.02.2019 около 19.20 часов в салоне автомобиля марки «TOYOTA FUN CARGO», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, у 

<

адрес> в г. Омске.

27.02.2019 в период с 19.50 часов до 20.30 часов в ходе личного досмотра Коровицкого в служебном автомобиле у 

<

адрес> в г. Омске было изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой № г, в крупном размере.

28.02.2019 в ходе осмотра места происшествия в период с 13.30 часов до 14.00 часов у основания куста, расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 200 метров в северном направлении от 

<

адрес> тракт в г. Омске было изъято вещество, являющееся наркотическим средством гашиш, массой № г, на сбыт которого ФИО2 покушался.

Подсудимый Коровицкий в судебном заседании вину признал, отказался от дачи показаний в суде.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания подозреваемого и обвиняемого ФИО2, полученные от него в ходе предварительного следствия.

Подозреваемый ФИО2 в ходе предварительного следствия показал, что в 2016 году он попробовал наркотик «соль», который стал приобретать через разные интернет - магазины. В ноябре 2018 года он приобрел наркотическое средство «соль» в интернет-магазине. Примерно в ноябре 2018 года на сайте данного интернет - магазина он увидел предложения о наборе курьеров-закладчиков с высокой денежной оплатой, его это заинтересовало, так как он испытывал трудное финансовое положение, связался через интернет с указанным магазином, узнал условия работы курьера-закладчика. По условиям работы он должен был получать уже расфасованный наркотик объемом 10-15 штук и в дальнейшем по своему усмотрению организовать тайники с наркотиками и передавать их адреса в программе «Vipole». За один проданный тайник, сделанный им, он должен был получать от № рублей и выше. Неустановленное лицо в интернете сообщило ему о необходимости опубликования фотографий сделанных им тайников в сети интернет по определенному адресу. Далее он примерно через неделю получил адрес и фото тайника через интернет с наркотическим веществом «ск», массой около № гр, выехал по этому адресу, распаковал, расфасовал на мелкие партии в полимерные свертки, разложил на территории Омска и Омской области. За выполненную работу на интернет-кошелек получил криптовалюту, которую в последующем обменивал на рубли. Затем полученные деньги переводил на банковские карты своих знакомых. Всего до момента задержания заработал около № тысяч рублей.

27 февраля 2019 года около 14:00 в мессенджере «Vipole» ему пришло сообщение от пользователя с указанием о том, что ему нужно забрать 100 граммов гашиша и сделать тайники со следующим количеством наркотика 9 тайников массой по № грамм, 2 тайника по № грамм и один тайник массой № грамм. Далее он получил описание тайника, где находилось наркотическое вещество «гашиш» массой № граммов. Тайник находился в СТ «

<

данные изъяты>» в Ленинском районе.г. Омска. По договоренности со своим знакомым С.П.Н., последний должен был его возить на автомобиле по различным адресам в г.Омске за вознаграждение. Далее ФИО3 подъехал на своем автомобиле «TOYOTA FUN CARGO», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> регион, к дому № по улице 

<

адрес> в г. Омске, он вышел к нему из своего дома, взяв с собой канцелярский нож и электронные весы для расфасовки наркотического средства. В районе «хитрого рынка» по 

<

адрес> он приобрел большое количество мелких полимерных пакетов с застежкой на горловине. Затем на автомобиле они приехали в СТ «

<

данные изъяты>», где находился тайник с наркотическим средством «гашиш». Найдя тайник у основания дерева в снегу в виде обернутого полимерного пакета перемотанный черным скотчем, он из него указанный пакет, затем на автомобиле они направились в сторону 

<

данные изъяты>, остановились на обочине, он сделал 13 свертков из данного наркотика массой от № до № грамм, он перемотал их белой изолентой, но один сверток не стал перематывать изолентой. Затем, доехав до 

<

адрес> в г. Омске, он положил один сверток в сугроб рядом с кустом, сфотографировав место тайника - закладки на свой мобильный телефон «Iphone 5», фотографию он отправить не успел, она сохранилась в галерее его телефона, затем вернулся обратно в автомобиль. Далее они направились в сторону улиц 

<

адрес>, где примерно через 500 метров у 

<

адрес> их оставили сотрудник ДПС, подошли сотрудники в гражданской одежде, он и С.П.Н. были задержаны. Далее в присутствии понятых в салоне служебного автомобиля у 

<

адрес> был произведен его личный досмотр, он пояснил, что при себе имеет наркотик гашиш, который необходимо разложить по тайникам - закладкам, так как он работает курьером - закладчиком на интернет -магазине. Далее был проведен его личный досмотр в ходе которого в левом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты 12 свертков, 11 из которых были перемотаны липкой лентой белого цвета, один полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета не был перемотан, внутри находилось комкообразное вещество с характерным запахом конопли. 

Далее в присутствии тех же понятых произведен осмотр автомобиля марки «TOYOTA FUN CARGO», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> регион у 

<

адрес>, ничего обнаружено не было (т.№ 

Показания обвиняемого Коровицкого аналогичны его показаниям в качестве подозреваемого. Кроме того, он дополнительно показал, что вещество, обнаруженное в ходе обследования участка местности ДД.ММ.ГГГГ, с его участием, было помещено им в тайник перед его задержанием 27.02.2019, по предварительному сговору с неизвестным ему лицом и предназначалось для дальнейшего сбыта. Фотографии в количестве 4 штук, обнаруженные в ходе осмотра его мобильного телефона, соответствуют месту, где им был сделан вышеуказанный тайник.(т. №).

Подсудимый Коровицкий подтвердил оглашенные показания. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель К..Е.А. суду показал, что в конце февраля 2018 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре Коровицкого, у которого был обнаружен наркотик в пакете, канцелярский нож, электронные весы, немного денег, телефон, перчатка с пустыми пакетами. Подтвердил факт проведения личного досмотра, его ход и правильность составленного в его присутствии протокола личного досмотра.

Свидетель П.Н.Ю., показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, давал аналогичные показания (т.№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля С.П.Н. следует, что он арендует автомобиль «TOYOTA FUN CARGO», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Его знакомый Коровицкий 27.02.2019 около 15 00 часов ему позвонил с просьбой отвезти его за оплату. Он подъехал к дому № по ул.

<

адрес>, в автомобиль сел Коровицкий, они доехали до «хитрого рынка», Коровицкий вышел из автомобиля, затем вернулся. Далее они поехали до дачных участков, расположенных в 

<

адрес>, у одного из участков Коровицкий вышел из автомобиля, затем вернулся, они поехали до 

<

адрес>, остановились на обочине. Коровицкий пересел на заднее пассажирское сиденье автомобиля, что он делал, он не видел, но почувствовал стойкий запах конопли. Затем они повернули на 

<

адрес>, где по просьбе Коровицкого он остановился, что-то положил в сугроб, сфотографировал вышеуказанное место на мобильный телефон, вел в автомобиль, они по ехали на 

<

адрес>, где около 19 часов 20 минут 27.02.2019 были остановлены сотрудником ДПС у 

<

адрес>. К Коровицкому подошли трое мужчин, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Далее Коровицкий был доставлен в служебный автомобиль у 

<

адрес> также был посажен в служебный автомобиль у 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего не изъято. Затем был произведен осмотр автомобиля «TOYOTA FUN CARGO», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в ходе которого ничего не обнаружено (т. №).

Из оглашенных показаний свидетеля С.К..А. следует, что 28.02.2019 с 13 30 часов до 14 00 часов он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров в северном направлении от 

<

адрес> в г. Омске. В ходе обследования указанного участка местности у основания куста, обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился двойной пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой красного цвета на горловине, с веществом растительного происхождения в виде комков, коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что изъятый сверток с содержимым, был помещен им в тайник 27.02.2019, с целью последующего незаконного сбыта по предварительному с говору с неизвестным ему лицом. Затем в его присутствии был составлен протокол осмотра, в котором он расписался без замечаний (т. №).

Свидетель К.А.В. в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (т.№).

Из оглашенных показаний свидетеля В.Н.Н. - старшего инспектора ПДПС УМВД России по г. Омску следует, что около 19 часов 20 минут 27.02.2019 у 

<

адрес> он остановил автомобиль «TOYOTA FUN CARGO», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> регион по просьбе сотрудников УНК, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 Подъехали на служебном автомобиле сотрудники УНК УМВД России по Омской области, которые задержали находящегося в задержанном автомобиле Коровицкого, сопроводили его в служебный автомобиль (т.№).

Из оглашенных показаний свидетеля К.А.Д. – сотрудника УНК УМВД России по Омской области следует, что с февраля 2019 года в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств неоднократно поступала оперативная информация в отношении ФИО2 о том, что он совместно с неустановленным лицом занимаются сбытом наркотических средств синтетического и растительного происхождения в крупном размере, путем размещения тайников-закладок на территории г. Омска и Омской области, бесконтактным способом, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), на автоматизированном сайте. Была установлена схема сбыта наркотических средств, которая заключалась в том, что неустановленное лицо на автоматизированном сайте: «www. Sugar-Shops, сот» организовало бесконтактный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения на территории г. Омска и Омской области, с использованием сети Интернет путем размещения наркотических средств в тайники - закладки. С целью размещения закладок с наркотическими средствами в тайниках на территории г. Омска и Омской области неустановленное лицо подыскало ФИО2, который был согласен с предложенными условиями работы. ФИО2 согласно полученным инструкциям от неустановленного лица установил на находящемся в его пользовании мобильном телефоне «iPhone 5» интернет- программу «VIPole» для конфиденциального общения с неустановленным лицом, которое в данной программе было зарегистрировано под логином «sugar_shops_supporl», создал учетную запись. Согласно получаемых инструкций от неустановленного лица, ФИО2 должен был забирать наркотические средства «соль», «гашиш» и другие в крупных размерах на территории г. Омска и Омской области и в дальнейшем размещать их в тайники на территории г. Омска и Омской области. Описание местонахождения сделанных «закладок» с наркотическими средствами ФИО2 должен был отправлять указанному неустановленному лицу, которое в свою очередь должно было переадресовать описания мест закладок покупателям наркотических средств. При этом, неустановленное лицо перечисляло денежные средства в качестве оплаты за совместный сбыт наркотических средств на неустановленный биткоин-кошелек, с которого ФИО2 выводил денежные средства на свой QIWI-кошелек, а затем переводил их на банковские карты его знакомых.

27.02.2019 была получена оперативная информация о том, что ФИО2 в дневное время намеревается сбыть очередную партию наркотических средств в крупном размере путем раскладывания наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории г. Омска.

27.02.2019 с целью обнаружения и изъятия крупной партии наркотического средства сотрудниками УНК УМВД России по Омской области было принято решение о задержании ФИО2 с поличным. 27.02.2019 он, сотрудники УНК И.М.С., Т.В.Е., С.С.С. и О.А.М. вели наблюдение с момента выхода Коровицкого из 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> до его задержания сотрудником ДПС ГИБДД. Выйдя из указанного дома Коровицкий сел в автомобиль под управлением С.П.Н., двигались по улицам г.Омска. В районе 

<

адрес> Коровицкий что-то положил в сугроб с кустом, сфотографировал вышеуказанное место на мобильный телефон, вернулся в автомобиль, они проехали на на ул. 

<

адрес>. Далее по их просьбе, под предлогом проверки документов, сотрудниками ПДПС УМВД России по г. Омску, у 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «TOYOTA FUN CARGO», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> регион, водитель автомобиля вышел, а они задержали Коровицкого, который находился в указанном автомобиле. С.П.Н. также был задержан. Далее, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 30 минут 27.02.2019 в служебном автомобиле у 

<

адрес> в присутствии двух понятых им был проведен личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 пояснил, что имеет при себе наркотик «гашиш», который должен был разложить по тайникам - закладкам, так как работает курьером - закладчиком на Интернет - магазин «Sugar Shops». В ходе личного досмотра ФИО2 в левом боковом наружном кармане его куртки были обнаружены 12 свертков, 11 из которых были перемотаны липкой лентой белого цвета, а один сверток в виде полимерного пакета с застежкой на горловине и полосой красного цвета. Он выборочно вскрыл два свертка, перемотанных липкой лентой белого цвета, внутри каждого из них был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился еще один полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета. Вышеуказанное было изъято и упаковано, опечатано, заверено подписями участвующих лиц. Затем в правом боковом кармане куртки Коровицкого был обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone 5», в левом кармане его кофты была обнаружена медицинская перчатка, внутри которой находилось множество полимерных пакетов, которая была упакована, опечатана, заверена подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что пакеты нужны были для того, чтобы разложить в них наркотик. В правом кармане кофты ФИО2 были обнаружены электронные весы и канцелярский нож. ФИО2 пояснил, что весы необходимы для того, чтобы взвешивать наркотик, а канцелярский нож, чтобы разрезать его. В левом внутреннем кармане куртки ФИО2 обнаружена связка ключей от квартиры, денежные средства купюрами и мелочью. По окончании личного досмотра ФИО2 им был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления участвующие лица расписались без замечаний. Затем в присутствии понятых был досмотрен автомобиль «TOYOTA FUN CARGO», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион у 

<

адрес>, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 28.02.2019 оперуполномоченными их отдела было произведено обследование участка местности с участием ФИО2, в ходе которого, у основания куста, расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 200 метров в северном направлении от 

<

адрес> тракт был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился двойной пакет из бесцветной полимерной пленки с веществом растительного происхождения в виде комков коричневого цвета, который был упакован. При этом ФИО2 пояснил, что изъятый сверток с содержимым был помещен им в тайник 27.02.2019 с целью последующего незаконного сбыта по предварительному сговору с неизвестным ему лицом (т. №).

Свидетель И.М.С. в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (т.№

Свидетель С.С.С., который принимал участие при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении Коровицкого, а также его задержании 27.02.2019 дал показания, аналогичные показаниям свидетелей К.А.Д. и И.М.С.. Дополнил, что 27.02.2019 им был произведен осмотр автомобиля марки «TOYOTA FUN CARGO», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> регион у 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было (т. №).

Свидетель Т.В.Е. - оперуполномоченный УНК УМВД России по Омской области на предварительном следствии показал о том, что в отношении Коровицкого поступала оперативная информация о том, что 27.02.2019 года он намеревается сбыть партию наркотических средств. Как сотрудник полиции он принимал участие в задержании Коровицкого, но участия в его досмотре не принимал. Им был произведен личный досмотр С.П.Н., в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было. С.П.Н. При осмотре автомобиля TOYOTA FUN CARGO», государственный регистрационный знак «О 719 МХ» 96 регион также ничего запрещенного обнаружено не было (л.д. №).

Свидетель О.А.М. в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (т.№).

Из оглашенных показаний свидетеля К.М.В. – оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Омской области следует, что 28.02.2019 им было произведено обследование участка местности, находящегося на расстоянии 200 метров в северном направлении от 

<

адрес> тракт. В ходе осмотра указанного участка местности обнаружен сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился двойной пакет из бесцветной полимерной пленки с веществом растительного происхождения в виде комков коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что изъятый сверток с содержимым был помещен им в тайник 27.02.2019 с целью последующего незаконного сбыта по предварительному с говору с неизвестным ему лицом (л.д. №

Свидетель С.В.Э. в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (т№

Свидетель М.А.И. – отец подсудимого Коровицкого, на предварительном следствии охарактеризовал его с положительной стороны, об обстоятельствах задержания Коровицкого узнал от него самого (т. №

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие доказательства по материалам дела:

справка-меморандум от 28.02.2019 о наличии информации о причастности Коровицкого к незаконному сбыту наркотических средств, о задержании Коровицкого и об обнаружении у него наркотических средств (т. №

справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия, в результате которого Коровицкий задержан с наркотическим средством (т. №

протокол личного досмотра задержанного ФИО2, согласно которому 27.02.2019 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 30 минут в салоне служебного автомобиля у 

<

адрес> у ФИО2 обнаружены и изъяты в левом боковом кармане куртки 12 свертков, в которых находилось комкообразное вещество темного цвета с характерным запахом конопли, в правом боковом кармане куртки - сотовый телефон «iPhone 5»; в левом кармане кофты - перчатка, внутри которой находились множество полимерных пакетов; в правом кармане кофты - электронные весы канцелярский нож; в левом внутреннем кармане куртки - связка ключей (т. №);

протокол обследования участка местности от 28.02.2019, согласно которому в ходе обследования, произведенного в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут 28.02.2019 с участием ФИО2 у основания куста, находящемся на расстоянии 200 метров в северном направлении от 

<

адрес> тракт обнаружен сверток, внутри которого находился двойной пакет с веществом растительного происхождения, помещенный ФИО2 в тайник с целью последующего незаконного сбыта (т. №

справка об исследовании № от 28.02.2019, согласно которой, вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2, являются наркотическим средством - гашишем. Масса гашиша № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г (т. №);

заключение эксперта № от 09.03.2019, согласно которому вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2, являются наркотическим средством - гашишем. Масса гашиша № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г, № г (т. №);

 справка об исследовании № от 28.02.2019, согласно которой, вещество массой № г., изъятое 28.02.2019 в ходе обследования участка местности в 200 метрах от 

<

адрес> у основания куста, является наркотическим средством - гашишем (т.№);

заключение эксперта № от 14.03.2019, согласно которому, вещество, массой № г., изъятое 28.02.2019 в ходе обследования участка местности, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашишем (т. №);

протокол осмотра оптического диска DVD-R с файлом видеозаписи личного досмотра ФИО2 от 27.02.2019; медицинской перчатки и множества полимерных пакетов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 27.02.2019 (т. №);

протокол осмотра вещества, являющегося наркотическим средством - гашишем, общей массой № г, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 27.02.2019 у 

<

адрес>; вещества, являющегося наркотическим средством - гашишем, массой № г, изъятого в ходе обследования участка местности, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес> тракт (т. №);

протокол осмотра электронных весов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 27.02.2019; фрагмента канцелярского ножа (т. №);

протокол осмотра диск CD-R, содержащего сведения о транзакциях счета VISA QIWI WALLET (т. №);

протокол осмотра мобильного телефона марки «iPhone 5», изъятого 27.02.2019 в ходе личного досмотра у ФИО2 (т. №.

Оценив исследованные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания доказанной виновности Коровицкого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. За основу суд принимает показания свидетелей, протокол личного досмотра, протокол обследования участка местности, заключения экспертов, а также другие доказательства по материалам дела, которые полностью согласуются между собой и с показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного расследования по делу.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, 27.02.2019 покушался на незаконный сбыт с использованием сети Интернет вещества, общей массой не менее № г, являющегося наркотическим средством гашишем. 

Так, согласно ранее достигнутой договоренности во исполнение преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо разместило наркотическое средство - гашиш в тайник-закладку, о чем посредством сети Интернет сообщило Коровицкому, который забрал это наркотическое средство, после чего часть наркотического средства массой не менее № г поместил в тайник в целях последующего незаконного сбыта потребителям, часть наркотического средства, массой не менее № г хранил при себе, которое также намеревался поместить в тайники в целях последующего незаконного сбыта. 

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 совместно с неустановленным лицом не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, не передав их приобретателям, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Омской области при личном досмотре Коровицкого 27.02.2019 после его задержания, а также в ходе осмотра участка местности 28.02.2019 года, то есть покушался на незаконный сбыт этих наркотических средств.

Размер и вид наркотического средства, на сбыт которого подсудимый покушался, был установлен на основании заключений экспертов, выводы которых у суда сомнений не вызывают. Изъятые наркотические средства в присутствии понятых сразу же упаковывались, опечатывались, и в таком же виде поступали на исследование. 

Состав совершенного подсудимым преступления является неоконченным, поскольку умысел на незаконный сбыт наркотических средств Коровицким и неустановленным лицом не был реализован в полной мере, так как часть наркотических средств находилась при подсудимом, часть наркотических средств уже была им размещена в тайник-закладку для последующего сбыта, однако действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, фактически выполнены не были, приобретателю наркотические средства не переданы, в связи с чем, подсудимый совершил покушение на преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Определяя цель сбыта в действиях подсудимого, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд руководствуется, прежде всего, показаниями оперативных сотрудников о том, что с февраля 2019 года к ним поступала оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств. Данные показания полностью согласуются с результатами оперативно-розыскных мероприятий и фактическим обнаружением наркотических средств у подсудимого при его задержании, а также в ходе проведения осмотра места происшествия. 

Суд признает показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования по делу, правдивыми, допустимыми и достоверными, кладет их в основу приговора, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в суде, являются последовательными, полностью подтверждаются показаниями свидетелей и другими вышеприведенными доказательствами по делу и согласуются с ними. Будучи допрошенным в ходе следствия, ФИО2 пояснял, что являлся курьером-закладчиком наркотических средств, хранил при себе наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта путем размещения в тайники-закладки. 

Допросы ФИО2 были проведены в присутствии защитника, протоколы допросов подписаны самим допрашиваемым и его защитником, без каких-либо замечаний и после личного прочтения. Все указанные доказательства с участием ФИО2 получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом подсудимому разъяснялись его права в соответствии с его процессуальным положением, в том числе, разъяснялось право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Применения недозволенных методов ведения следствия не установлено. 

Коровицкий заранее объединился с неустановленным лицом для совершения преступления, распределенные между ними действия дополняли друг друга, были взаимосвязаны, согласованы и направлены на достижение единого для них результата – незаконного сбыта наркотических средств другим лицам и получение за это денежных средств. Роли в данной преступной группе были заранее распределены, каждый из них выполнял свою функцию в совершении преступления. Неустановленное лицо приобретало наркотические средства, расфасовывало их, помещало в тайники-закладки крупными партиями, о чем сообщало ФИО2, который в свою очередь, выполняя часть объективной стороны преступления, делал более мелкие закладки в разных районах г. Омска, сообщал неустановленному лицу адреса с тайниками, после чего неустановленное лицо сбывало наркотические средства посредством сети Интернет, часть вырученных денежных средств передавало подсудимому в качестве вознаграждения. 

Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Факт совершения преступления Коровицким посредством использования сети «Интернет» достоверно установлен в ходе судебного следствия. К указанному выводу суд приходит на основании собственных показаний ФИО2, протоколов осмотров вещественных доказательств, из которых следует, что вся деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялась подсудимым путем обмена информацией с неустановленными лицами через Интернет-ресурсы.

Как было указано выше, поводом для проведения оперативно-розыскных мероприятий явилась поступившая оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств. Законность действий оперативных сотрудников не вызывает у суда сомнений. Умысел на совершение преступления сформировался у подсудимого до проведения оперативно-розыскных мероприятий и независимо от деятельности оперативных сотрудников, которые не подстрекали, не склоняли и иным образом не побуждали кого-либо к совершению преступления. Подсудимый самостоятельно совершил действия, входящие в объективную сторону преступления. ФИО2 был задержан непосредственно при размещении наркотика в тайник, покушаясь на совершение преступления. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства, по мнению суда, получены без нарушения требований УПК РФ и закона «Об оперативно-розыскной деятельности», признаются судом допустимыми и полагаются в основу обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому Коровицкому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления в части описания схемы сбыта, распределения ролей в преступной группе, указания на местонахождение тайника-закладки, состояние здоровья виновного и его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного Коровицким преступления, данные о его личности, суд убежден, что достижение в отношении него целей наказания, заключающихся в исправлении осужденного, а также предупреждении совершения новых преступлений, возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не назначает подсудимому дополнительное наказания, полагая достаточным для достижения целей наказания основного наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, что давало бы основания для применения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. Оснований для применения ст. 73 УК РФ у сада не имеется.

Согласно ст.ст.131, 132 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, и взыскиваются с осужденных.

В связи с имущественной несостоятельностью суд освобождает подсудимого Коровицкого от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу. Заключить ФИО2 под стражу в зале суда. Содержать в СИЗО г.Омска до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с 25 июля 2019 года. Время содержания ФИО2 под стражей с 25.07.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от 27.02.2019 - хранить в деле; медицинскую перчатку и множество полимерных пакетов; электронные весы; фрагмент канцелярского ножа, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области - уничтожить; диск CD-R, содержащий сведения о транзакциях счета VISA QIWI WALLET №, распечатку сведений о транзакциях счета VISA QIWI WALLET №- хранить в деле; мобильный телефон марки «iPhone 5» - оставить у Коровицкого; наркотическое средство гашиш, общей массой № г; наркотическое вещество гашиш, массой № г – хранить в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области до принятия решения по выделенным из настоящего уголовного дела материалам по факту сбыта Коровицкому наркотического вещества гашиша общей массой № грамма. 

От взыскания процессуальных издержек подсудимого Коровицкого освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий Е.Е. Московец